¹⁴⁾ l. l. pg. 4.

¹⁵⁾ l. l. pg. 95: „Also nur eine Abschrift der ehemaligen, mit Rather aber außer Landes gekommenen alten Veroneser Handschrift kam nach meinen Ermittlungen wieder nach Verona zurück. Der alte Codex selbst verblieb im Kloster, woselbst er höchst wahrscheinlich durch Rather selbst, er kannte ja Catull, den libris prohibitis zugethieilt worden war. (id quod concludit ex ultimo epigrammatis disticho, quod emendat: *Quom (Quo) licet ingenuus (ingenio) vestrum celebrate Catullum* Cujus submota et (sub modio) clausa papyrus erat.)

Empfand er ja doch Gewissensbisse und klagte sich selbst an, daß er das Studium der heiligen Schrift durch die Lektüre des Catullus und Plautus beeinträchtige, und zählt letztere unter die prohibita. Bei dem Brande, der 1546 die Abtei Lobach heimsuchte (quo Ratherum exalem ivisse putat) und viele Handschriften vernichtete, kann auch die Catull-Handschrift untergegangen sein. Völlig zerstört wurde das Kloster 1793.“ — pg. 94: „Wahrscheinlich war die Handschrift nicht zu erwerben; vielleicht durfte der Custos nicht einmal wissen lassen, daß er über dieselbe eine Mittheilung gemacht hat; und so mußte der Veroneser sich entschließen, den Codex abzuschreiben (er war ja a calamis); was vielleicht heimlich und eilig geschehen mußte, weil ihm vielleicht selbst nicht mehr Zeit zu Gebote stand“.

¹⁶⁾ l. l. pp. 91—95.

¹⁷⁾ Quest. Cat. pg. 6.

¹⁸⁾ Praef. ed. p. V.

complura, minimum duo inde originem duxisse.“ Baehrensius longius profectus est. Codicem Oxoniensem quem quidem Ellisius primus inspexit et, quia ex rebus nonnullis observatis cum Sangermanensi mire consentire ei videbatur, plane neglexit, quamquam aut antiquissimum eum illorum qui supersunt aut uno Sangermanensi inferiorem esse opinabatur¹⁹⁾ — ut optimum enim codicem D laudavit —, diligentissime ille contulit et non modo ad sententiam ab Ellisio de vetustate ejus latam accessit, sed etiam fontem eum sincerissimum nobis ad emendandum Catullum esse admodum probavit. Quod ejus meritum etiam Rossbergius²⁰⁾ praedicat nec Schwabius²¹⁾ quamquam suam ipsius de ratione codicum O et G sententiam non profert negare quidem videtur. Baehrensius²²⁾ ipse omnem argumentationem suam ad codices G et O pertinentem paucis his verbis constringit: „O propterea quod exemplaris Veronensis ductus fere depinxit nullisque indulxit correcturis multum multumque G libro praestat, quippe cuius librarius ut nonnulla neglegenter ex V descripscerit, ita a temerariis interpolationibus non abstinerit.“

Altero loco carmina Catulli de Veronensi in utrumque codicem eodem paene tempore translatā esse, si omnino quid Baehrensius approbavit²³⁾, id est circum annum 1375 p. Chr. n.; at vero non modo id ipsum diligentiore epigrammatis explicatione approbavit, sed illud quoque, in haec duo tantum exemplaria fine saeculi XIVⁱ codicem vetustum Veronensem transcriptū esse; approbavit denique per proximos quinquaginta annos Catullum iterum ita neglectum fuisse, ut anno 1425 denuo quasi e tenebris in lucem protractus jure diceretur. Quas opiniones nostras facere temporum illorum necessitatibus paene cogimur. Tenebat enim per illud ipsum tempus orbem terrarum terror schismatis quod dicitur ecclesiastici — ab anno 1378 ad annum 1418 —, quod cum Italiae ingentes calamitates inferret, studiis humanioribus, quae ibi jam florescebant, vehementer oberat. Quare non mirum est, si poētae viri docti aliquamdiu obliti sunt; sed vix tempora illa atque discrimina praeterierant, mala lenita erant: et poētae nostri denuo fit mentio. Baehrensius²⁴⁾ adeo a Poggio ipso felici illo manuscriptorum inventore Catullum a. 1425 repertum posteritatique redditum esse arbitratur. Num et hoc rectum sit et illud ita se habeat ut dicit: „Poggius num ipsum Sangermanensem an hujus apographum reppererit (nam de V iterum reperto . . . nullo modo potest cogitari) hoc explorari nequit“, quis est qui audeat de ea re disceptare? Namque extat adhuc alius codex, Bononiensis qui dicitur, scriptus anno 1412, qui ad originem nondum satis examinatus est. Baehrensius, qui eum non ipse inspexit, sed e sola Ellisii annotatione novit, illud tantum fortasse s librorum i. e. librorum ceterorum eum patrem esse existimat. Ellisio²⁵⁾ idem inter antiquissimos esse multisque passus correcturas visus est, nec

¹⁹⁾ Prol. ed pg. XXXVI.

²⁰⁾ I. l. pg. 168—171.

²¹⁾ R. J. B. f. Phil. u. Päd. 1878: a Commentary on Catullus by R. Ellis p. 260: „Unrichtig erklärt sich der Verfasser gegen die Accusativform Arabas, die Bährens mit Recht aufgenommen hat. Denn da die Oxforden Hs., wie ich aus eigner Vergleichung bestätigen kann, arabasve hat und die von St. Germain arabaesq; (das deutet also auf ursprünglicheres arabaes) bietet, so muß die durchaus tabellose Form Arabas zugelassen werden“.

²²⁾ I. l. pg. XVIII.

²³⁾ I. l. pg. XIV.

²⁴⁾ I. l. pg. XXX.

²⁵⁾ I. l. pg. XXXVIII.

paucos habere locos, ubi primam lectionem nullo modo liceret discernere. Tamen has plerumque dignoscere eo esse facilius quod inter Bononiensem (B) et Laurentianum primum (La¹) et Vaticanum (Vat.) maximam esse consensionem; librum La¹ autem quamquam nonnullas rasuras accepisset²⁶⁾ in universum proximum accedere ad Bononiensem, quo tamen recentior esset, Vaticanum 1630 saeculo XV ineunty exaratum esse.

Atqui Pleitnerus²⁷⁾ censet: „Auffallend ist, daß D und die aus derselben Handschrift wie D abgeleitete britannische Handschrift a zu den jüngsten Handschriften gehören, D 1463 und a 1460 geschrieben. Sollten beide vielleicht von der 1425 von Poggio aufgefundenen Catull-Handschrift stammen?“ Evidem censeo cum nec memoriae ille codex traditus sit, nec qualis fuerit e vetere aliquo nuntio constet, ea de causa virtutes libris D et a tribuendas esse nullas. E manuscripto quod Poggii dicitur, si fuit, possunt esse derivati; sed cum hi quoque libri BLa¹ Vat Poggiano illi fere aequales aliis locis cum GO, aliis cum D mirum in modum congruant, — id postea recensione mea et lectio-num libri D singularium et vocabulorum in eodem omissorum plane cognitum iri spero —, in sententiam transeo, quam primus Bachrensius²⁸⁾ habuit demonstravitque, s libros omnes, ergo Poggii quoque unicum fontem habere fortasse apographum Sangermanensis, sed interpolatum non Sangermanensem ipsum. Scriptum illud apographum esse dicitur sub initium saeculi XVI. Eandem sententiam Munro²⁹⁾ contra Ellisium protulit, qui contendit³⁰⁾, nullum extare codicem qui tam aperte ab antiquo aliquo exemplari transcriptus sit quam Datanus; codicem O Sangermanensi simillimum putat³¹⁾. Maximo vero momento sunt quae dicit pg. XVI: „Non assentior Schwabio existumanti inventum codicem neminem transcripsisse ante eum qui anno 1375 Sangermanense exemplar exaravit. Dicit hic sane „nullum aliud extare exemplar unde posset libelli habere copiam exemplandi;“ unde vere colligitur ipsum illum codicem transcripsisse, quem quinquaginta ante annis Veronensis invenisset. Sed non dicit unici illius exempli exemplaria a nullo alia facta esse; quomodo enim sciret? Verum enim vero Catullum transreibere meditatus, unum codicem vidit extare antiquum, et eum corruptum; quo tamen decrevit quamvis corrupto uti, donec emergeter aliquis sincerior.“ — Tum ex propriis quae habet D, ex omissis et versibus et vocibus, e vestigiis antiquioris scripturae, e lectionibus quae aut in nullo alio codice aut in paucis inveniuntur, concludit³²⁾, aut (1) errasse scribam libri Germanensis, cum unicum se exemplar quod extaret diceret transcripsisse, nec verum codicem a Veronensi repertum transcripsisse, sed aliquod ejus exemplar; aut (2) si ab eodem illo unico codice profecti essent